Estrada Dias Martins, 894
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250

Resolução n. 20, de 01 de junho de 2020.

PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO

ad referendum do Conselho

Universitário-CONSUNI, das aulas e

as atividades acadêmicas do Centro

Universitário U:VERSE e fixação de

novo calendário acadêmico em face

da suspensão das atividades

presenciais.

O Reitor do Centro Universitário U:VERSE, no uso de suas atribuições Estatutárias

inciso III, art. 23. DECIDE:

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n. 5.465/2020, com suas

modificações posteriores, e o Decreto Municipal de Rio Branco n. 252/2020, com suas

modificações posteriores, e o Decreto Municipal de Rio Branco n. 340/2020, que impõe

medidas de contenção para a Pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO que existem casos de CONVID-19 no Estado do Acre;

CONSIDERANDO a declaração da Organização Mundial de Saúde (OMS), de

pandemia de Covid-19, doença causada pelo novo Coronavírus (Sars-Cov-2), de

conhecimento público e notório, para agilizar a situação de combate ao Coronavírus na

Capital após a confirmação de casos suspeito no Estado;

CONSIDERANDO a responsabilidade coletiva e a ocorrência de situação de risco à

saúde da Comunidade Acadêmica;

CONSIDERANDO a necessidade de prevenção e bloqueio do Vírus Circulante no

mundo e no país.

CONSIDERANDO que a Prefeitura do Município de Rio Branco solicitou a suspensão

das aulas presenciais dos estabelecimentos de ensino.

DocuSign Envelope ID: 85FCBA57-3BA3-45AB-B1F1-E6323BA5F83D

Estrada Dias Martins, 894
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250

Art. 1º PRORROGAR A SUSPENSÃO ad referendum do Conselho Universitário -

CONSUNI, das aulas e demais as atividades acadêmicas do Centro Universitário

U:VERSE, até o dia 15/06/2020.

Parágrafo único: Este prazo poderá sofrer alteração, como prorrogação ou supressão

do mesmo, de acordo com as ocorrências ou com a revisão da situação de emergência

pelas autoridades sanitárias locais e nacional.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, para todos os efeitos legais e

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Prof. Dr. André Luiz Costa Correa

Reitor U:VERSE

DocuSign Envelope ID: 85FCBA57-3BA3-45AB-B1F1-E6323BA5F83D

		2020-06-01T10:17:26-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com